
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – SETEMBRO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 317/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  MÔNICA  OLIVEIRA  REIS,  siape  nº2383601,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  n°15/2018,  Processo
n°23349.001198/2018-41 referente à eventual aquisição de Gêneros Alimentícios para atender às
necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora PAULA VERGARA DA SILVA, siape n°1802852, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
 Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

 Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 318/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape nº2425051,
para  acompanhar,  fiscalizar  e  proceder  à  avaliação do objeto contratado na  Adesão n°13/2018,
Processo n°23349.001196/2018-51 referente à eventual aquisição de EPI e Materiais de Segurança
para atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor SIDNEI SKARBEK, siape n°2009523, para na ausência e impedimentos
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 318/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape nº2425051,
para  acompanhar,  fiscalizar  e  proceder  à  avaliação do objeto contratado na  Adesão n°13/2018,
Processo n°23349.001196/2018-51 referente à eventual aquisição de EPI e Materiais de Segurança
para atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor SIDNEI SKARBEK, siape n°2009523, para na ausência e impedimentos
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 

PORTARIAS



Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 319/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor CASSIO DE SOUZA GIABARDO, siape nº1834638, para acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°10/2018 ao Pregão Eletrônico
n°03/2018,  Processo  n°23349.001116/2018-68  referente  à  eventual  aquisição  de  Acervo
Bibliográfico para atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR  o  servidor  BERNADETE  ROS  CHINI,  siape  n°1764026,  para  na  ausência  e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 320/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA,  siape  nº1158835,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  n°08/2018,  Processo
n°23349.001085/2018-45 referente à eventual aquisição de Materiais de Construção para atender às
necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, siape n°2410340, para na ausência
e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 321/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA,  siape  nº1158835,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  n°07/2018,  Processo



n°23349.001083/2018-56 referente à eventual aquisição de Materiais Hidráulicos para atender às
necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, siape n°2410340, para na ausência
e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 322/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, siape nº1890746, para acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  n°06/2018,  Processo
n°23349.001082/2018-10  referente  à  eventual  Contratação  de  Empresa  Especializada  para
Organizar e Executar Eventos e Cerimônias Gerais para atender às necessidades do IFC – Campus
Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR  a  servidora  RAQUEL  RYBANDT,  siape  n°2164316,  para  na  ausência  e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016
 

PORTARIA N° 323/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  JONATHAN  ACHE  DIAS,  siape  nº2251200,  para  acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado no Pregão Eletrônico n°04/2018, Processo
n°23349.000321/2018-14 referente à eventual Aquisição de Materiais Educativos e Esportivos para
atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR  o servidor DUVAL NESSLER, siape n°1159698, para na ausência e impedimentos
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 324/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,



RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora LIDIANE SIEVERT, siape nº2010793, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  no  Pregão  Eletrônico  n°01/2018,  Processo
n°23349.000169/2018-61 referente à Aquisição de Medicamentos de Uso Veterinário e Humano e
Materiais Hospitalares para atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na ausência
e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 325/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  – DESIGNAR a servidora MARILÂNDES MÓL RIBEIRO DE MELO,  Siape n°1715961,  como
Coordenadora  do  Curso  de  Qualificação  Profissional  –  TAE  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Araquari.
Art. 2° – PARTICIPAÇÃO do servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, Siape n°1836822. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 326/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 4 DE SETEMBRO 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR  a  Portaria  de  nº36/GAB/DG/CARA/IFC/2017,  de  10  de  fevereiro  de  2017,
referente  à  constituição  do Núcleo Docente  Estruturante  do  Curso de  Licenciatura  em Ciências
Agrícolas  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,  conforme  o  Regulamento  da
Organização Didática dos Cursos Superiores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense.
I – Serão incluídos os servidores Francisco José Montório Sobral e Teomar Duarte da Silva.
II – Não farão mais parte os servidores Paulo Almeida Correia Junior e Deivisson Silva. 
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 327/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:



Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°45/2018, Processo n°23349.001832/2018-
45 referente à Aquisição de Armário de Aço para atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art.  2º  – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS,  siape n°2356032,  para na  ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 328/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE  06 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR a Comissão e Subcomissões abaixo, para atenderem a II  SEPE -  Semana de
Ensino, Pesquisa e Extensão, que acontece no período de 24 a 29 de Setembro de 2018 no Instituto
Federal Catarinense Campus Araquari.

COMISSÃO GERAL ORGANIZADORA

Cleder Alexandre Somensi Siape Nº 1836822 Presidente

Cristiane V. Tagliari Correa Siape Nº 1351550 Membro

Katia Hardt Siewert Siape Nº 2755788 Membro

Daniel da Rosa Farias Siape Nº 2356032 Membro

Alessandra Klug Siape Nº 2323290 Membro

Fernando José Braz Siape Nº 1901309 Membro

Raquel Rybandt Siape Nº 2164316 Membro

Grasiela Voss Siape Nº 1812764 Membro

Jeane Staviski Siape Nº 2952396 Membro

Daniel Kramer Schwiderke Siape Nº 2410340 Membro

Denise Martins Siape Nº 2009524 Membro

Tiago Jones Back Siape Nº 2382344 Membro

Nélson Jorge da Silva Siape Nº 3130719 Membro

Leila Yatim Siape Nº 1145929 Membro



SUBCOMISSÃO DE ATIVIDADES

Cristiane V. Tagliari Correa Siape Nº 1351550 Coordenadora

Fernanda Guimarães de Carvalho Siape Nº 1488612 Membro

Alessandro Eziquiel da Paixão Siape Nº 1509143 Membro

Greice Ane Barbieri Siape Nº 1091826 Membro

Suellen Cadorin Fernandes Siape Nº 2277482 Membro

Édina Pereira Crunfli Siape Nº 1279997 Membro

Marcione Rodrigues Nunes Siape Nº 1296213 Membro

Juahil Martins De Oliveira Junior Siape Nº 1849719 Membro

Anelise Destefani Siape Nº 1518992 Membro

SUBCOMISSÃO DE CERIMONIAL, COMUNICAÇÃO E MARKETING

Raquel Rybandt Siape Nº 2164316 Coordenadora

Gabriel da Silva Pacheco Siape Nº 1890746 Membro

Rodrigo Martins Monzani Siape Nº 2521174 Membro

Roberto Dombroski de Souza Siape Nº 1129714 Membro

Guilherme Sousa Mota Siape Nº 1218586 Membro

Edvanderson Ramalho dos Santos Siape Nº 2102509 Membro

Leila Yatim Siape Nº 1145929 Membro

SUBCOMISSÃO CIENTÍFICA

Daniel da Rosa Farias Siape Nº 2356032 Coordenador

Delano Dias Schleder Siape Nº 2613308 Membro

Cleder Alexandre Somensi Siape Nº 1836822 Membro

Katia Hardt Siewert Siape Nº 2755788 Membro

Anelise Destefani Siape Nº 1518992 Membro



Leandro Alves Pereira Siape Nº 1142783 Membro

Adalberto M. da Silva Siape Nº 2251177 Membro

Fernanda Wit Cidade Siape Nº 2277500 Membro

Fabrício Moreira Sobreira Siape Nº 2277446 Membro

Adolfo Jatobá M. Bezerra Siape Nº 1830781 Membro

Leandro Marcos S. Alves Siape Nº 2333652 Membro

Marilandes Mol R. de Melo Siape Nº 1715961 Membro

Reginaldo Leandro Plácido Siape Nº 2278161 Membro

Ivan Bianchi Siape Nº 2648941 Membro

Carlize Lopes Siape Nº 2269362 Membro

Joelmir José Lopes Siape Nº 2277440 Membro

Pricilla Pozzatti Siape Nº 2323089 Membro

Rafael Carlos Eloy Dias Siape Nº 1723986 Membro

Ana Claudia Ferreira Siape Nº 1332112 Membro

Fernando Prates Bisso Siape Nº 1815440 Membro

Lucas Lubasinski Daniel Siape Nº 1283710 Membro

SUBCOMISSÃO DE CREDENCIAMENTO, CONTROLE DE FREQUÊNCIA E CERTIFICAÇÃO

Fernando José Braz Siape Nº  1901309 Coordenador

Raquel Rybandt Siape Nº 2164316 Membro

Gisele Gutstein Guttschow Siape Nº 1019906 Membro

Julio Lopes da Silva Junior Siape Nº 1262606 Membro

Rosicler Goncalves Schiavini Siape Nº 2363281 Membro

Raquel Nitsche dos Santos Siape Nº 2344819 Membro

Pricilla Pozzatti Siape Nº 2323089 Membro

Leila Yatim Siape Nº 1145929 Membro

Guilherme Sousa Mota Siape Nº 1218586 Membro



Alann Kelly Pirchiner Perini Siape Nº 3011614 Membro

Melrulim Camilo Lourenzetti Siape Nº 3025792 Membro

Simão Alberto Siape Nº 2302970 Membro

SUBCOMISSÃO DE CULTURA E ARTE

Alessandra Klug Siape Nº 2323290 Coordenadora

Otavio Patricio Netto Siape Nº 2779323 Membro

Luiz Antonio da Rocha Andrade Siape Nº 0277652 Membro

Jaqueline Herberts Siape Nº 2102502 Membro

Vinicius Tadeu de Oliveira Siape Nº 1281237 Membro

Bruno Alcimar Dranka Monitor Membro

SUBCOMISSÃO DE DECORAÇÃO E PAISAGISMO

Nélson Jorge da Silva Siape Nº 3130719 Coordenador

Alessandra Klug Siape Nº 2323290 Membro

Teomar Duarte da Silva Siape Nº 2691544 Membro

Luiz Antonio da Rocha Andrade Siape Nº 0277652 Membro

Daniel Kramer Schwiderke Siape Nº 2410340 Membro

SUBCOMISSÃO DE FINANÇAS

Denise Martins Siape Nº 2009524 Coordenadora

Luiz Fernando Hreisemnou do Rosario Siape Nº 2021417 Membro

Daniel da Rosa Farias Siape Nº 2356032 Membro

Gabriel da Silva Pacheco Siape Nº 1890746 Membro

Eleutério Jubanski Siape Nº 1456541 Membro



Cleder Alexandre Somensi Siape N° 1836822 Membro

SUBCOMISSÃO DE INFRAESTRUTURA

Daniel Kramer Schwiderke Siape Nº 2410340 Coordenador

Moacir Soares Pereira Siape Nº 1158835 Membro

Mario Luiz Madeira Ferreira Siape Nº 1160159 Membro

Vanessa Alessandra de Souza Miranda Siape Nº 2425051 Membro

Gabriel da Silva Pacheco Siape Nº 1890746 Membro

SUBCOMISSÃO DE INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA E AUDIOVISUAL

Tiago Jones Back Siape Nº 2382344 Coordenador

Jefferson Douglas Viana Siape Nº 1134696 Membro

Vinicius Tadeu de Oliveira Siape Nº 1281237 Membro

SUBCOMISSÃO DE LOGÍSTICA

Jeane Staviski Siape Nº 2952396 Coordenadora

Otavio Patricio Netto Siape Nº 2779323 Membro

Simone Elisa Mai Siape Nº 3006953 Membro

Rogerio Cogo Siape Nº 258746 Membro

Mario Luiz Madeira Ferreira Siape Nº 1160159 Membro

Geancarlo Takanori Katsurayama Siape Nº 2354945 Membro

SUBCOMISSÃO DO PAINEL DE INTEGRAÇÃO

Katia Hardt Siewert Siape Nº 2755788 Coordenadora

Grasiela Voss Siape Nº 1812764 Membro



Élder Mantovani Lopes Siape Nº 2102492 Membro

Erica Perez Marson Bako Siape Nº 1550598 Membro

Ivan Furmann Siape Nº 1045096 Membro

Edvanderson Ramalho dos Santos Siape Nº 2102509 Membro

Raquel Rybandt Siape Nº 2164316 Membro

Alessandra Klug Siape Nº 2323290 Membro

Rosicler Goncalves Schiavini Siape Nº 2363281 Membro

Noara Teófilo Klabunde Siape Nº 1703501 Membro

Cristiane V. Tagliari Correa Siape Nº 1351550 Membro

Leila Yatim Siape Nº 1145929 Membro

Adriano Rodrigues de Melo Siape Nº 1026921 Membro

Marli Fátima Vick Vieira Siape Nº 2616562 Membro

Luci Schmoeller Siape Nº 1610441 Membro

Luí  Fellippe  da  Silva  Bellincantta
Mollossi

Siape Nº 2323329 Membro

Tania Maria Tonial Siape Nº 1679101 Membro

SUBCOMISSÃO DE RECEPÇÃO E ALIMENTAÇÃO

Grasiela Voss Siape Nº 1812764 Coordenadora

Erica Perez Marson Bako Siape Nº 1550598 Membro

Tania Maria Tonial Siape Nº 1679101 Membro

Otavio Patricio Netto Siape Nº 2779323 Membro

Jeane Staviski Siape Nº 2952396 Membro

Monica Oliveira Reis Siape Nº 2383601 Membro

Mario Sergio Cardoso da Silva Siape Nº 1160146 Membro

SUBCOMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL



João Paulo Kotviski Centro Acadêmico da Licenciatura em Química

Erick Gomes Hostin
Centro  Acadêmico  do  Bacharelado  em  Sistemas
de Informação

Márcia Helena Carvalho González
Centro  Acadêmico  da  Licenciatura  em  Ciências
Agrícolas

João Paulo Câmara Florêncio Centro Acadêmico de Medicina Veterinária

Bárbara Vieira de Souza Centro Acadêmico de Agronomia

Fabiula Suiani Delfino Grêmio Estudantil
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 329/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, siape nº 2382344, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  n°  46/2018,  Processo  n°
23349.001833/2018-90 referente à Aquisição de Módulo Transceiver para atender às necessidades
do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGALS VIANA, siape n° 1134696, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 329/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – HOMOLOGAR a nova composição do Conselho do Campus – CONCAMPUS do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari, mandato 2016-2018, como segue:

NOME REPRESENTAÇÃO

Jonas Cunha Espíndola Diretor-geral

Cleder Alexandre Somensi Diretor de Ensino

Eleutério Jubanski Diretor de Administração



André Luis Fachini de Souza Docentes

Artur de Lima Preto Docentes

Luiz Antônio da Rocha Andrade Suplente / Docente

Marlise Pompeo Suplente / Docente

Abel Plonkoski Técnico-administrativos

Marina Rocha de Castro Leal Técnico-administrativos

Guilherme Migliorini TAE /Suplente

Gabriela Wiggers de Andrade TAE / Suplente

Carla Marielle Pavin Dal’Lin Discentes

Rone Aparecido Corgosinho de Freitas Discentes

Bruno Alcimar Dranka Suplente / Discente

Thaiana Manoel do Nascimento Adriano Suplente / Discente
Art. 2º – Revogar as disposições em contrário.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor em xxxx de maio de 2018, e tem validade até xxx de xxx de
2020
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 331/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE SETEMBRO 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº100/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 19 de abril de 2017, referente à
contratação de Fornecimento de Energia Elétrica para  o Instituto Federal  Catarinense – Campus
Araquari.
I – Será incluído o servidor Daniel Kraemer Schwiderke.
II – Não fará mais parte o servidor Rogério Cogo.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 332/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE SETEMBRO 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016
RESOLVE:



Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº211/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 28 de julho de 2017, referente
à Prestação de Serviços de Água/Esgoto para o Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído o servidor Daniel Kraemer Schwiderke.
II – Não fará mais parte o servidor Rogério Cogo.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 333/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores docentes, JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, ERIANE DE
LIMA  CAMINOTTO,  EUNICE  AKEMI  KITAMURA,  FABIANA  MOREIRA,  
MARLISE  POMPEO  CLAUS   E  VANESSA  PERIPOLLI,   para  sob  a  coordenação  do  primeiro,
constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária do
I.F.  Catarinense  –  Campus  Araquari,  pelo  período  de  dois  anos,  conforme  o  Regulamento  da
Organização Didática dos Cursos Superiores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense.
Art. 2º – Estabelecer as competências do Núcleo acima designado, conforme segue:
a.  Elaborar,  implantar,  supervisionar  e  consolidar  o  Projeto  Pedagógico  do  referido  curso,  em
consonância  com  as  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  (DCN),  o  Plano  de  Desenvolvimento
Institucional (PDI) e o Projeto Político Pedagógico Institucional (PPI) do IF Catarinense.
b.  Acompanhar  todo  o  processo  Didático  Pedagógico,  analisando  os  resultados  do  processo  de
ensino-aprendizagem, observando o Projeto Pedagógico do Curso.
c. Manter atualizadas as emendas, os conteúdos e as referências das disciplinas, em consonância com
as Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN).
d. Normatizar o desenvolvimento das atividades acadêmicas.
e. Acompanhar o processo do Exame Nacional de Desempenho de Estudantes  (ENADE) e propor
ações  que  garantam  um  nível  de  avaliação  adequado  ao  Ministério  da  Educação  (MEC)  e  I.F.
Catarinense.
f. Participar e motivar grupos de pesquisa, extensão e atividades interdisciplinares.
g. Orientar e participar da produção de material científico e/ou didático para publicação.
h. Contribuir para a definição das linhas de pesquisa, extensão e atividades interdisciplinares. 

i. Contribuir para a definição das linhas de pesquisa do curso, respeitando-se o PDI e PPI.
Art.3º– A presente portaria revoga a Portaria nº 407/GAB/G/CARA/IFC/2016, de 02 de Setembro de
2016.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 5º – Publique-se.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 334/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores docentes JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA, ANDRÉ LUIS FACHINI
DE SOUZA, ÉRICA MARSON BAKO, FERNANDA GUIMARÃES DE CARVALHO, FERNANDA WITT



CIDADE, LUCAS LUBASINSKI DANIEL, PAULA VERGARA DA SILVA, TATIANA FURTADO, DEOLINDA
MARIA VIEIRA FILHA CARNEIRO, ARTUR DE LIMA PRETO, ANDRÉ LUIS FACHINI DE SOUZA, JONAS
CUNHA  ESPÍNDOLA,  CARLIZE  LOPES,  FABIANA  MOREIRA,  PRICILLA  POZZATTI,  SIMONE
MACHADO  PEREIRA,  os  representantes  discentes  LANA  CAROLINE  FURTADO,  CAROLINA
DEUTTNER E JULIA DE FREITAS, e a servidora técnica VÂNIA MENEGHINI DA ROCHA, para, sob a
coordenação do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária.
Art.  2º  –  O  colegiado  terá  as  atribuições  e  competências,  previstas  na   Resolução  nº  057-
CONSUPER/2012, e suas alterações.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 335/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA,  siape  nº1158835,  para  acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°12/2018 ao Pregão Eletrônico
n°06/2018,  Processo  n°23349.001194/2018-62  referente  à  eventual  Contratação  de  Empresa
Especializada na Manutenção de Ar Condicionado para atender às necessidades do IFC – Campus
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, siape n°2410340, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 336/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  PRORROGAR,  a  partir  do  dia  09/09/2018  por  mais  90  (noventa)  dias  a  Portaria  nº
209/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 12 de Junho de 2018, que constitui Comissão para Analisar os
procedimentos da Cooperativa Escola dos Alunos do Colégio Agrícola Senador Gomes de Oliveira
LTDA, com o Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, o qual foi firmado pelo Termo de
Convênio n°002/2015 com o objetivo de verificar se o procedimento precisam ser atualizados
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 337/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores MAURICIO LEHMANN, ocupante do cartgo de Professor EBTT,
Matrícula nº 1160184,  ELIZABETH SCHWEGLER, ocupante do cartgo de Professora EBTT, Matrícula



nº 1046884, ROBERT LENOCH,  ocupante do cartgo de Professor EBTT, Matrícula nº 1159697 , para
que sobre a presidência do primeir, formar Comissão  de Avaliação dos Semoventes Bovinos do IFC
Campus Araquai.
Art. 2º – ESTABELECER as atribuições da Comissão, como segue:
Providenciar a documentação necessária para a incorporação e baixa do bem ao Patrimônio.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 338/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  ELEUTÉRIO  JUBANSKI,  LUIZ  FERNANDO  HREISEMNOU  DO
ROSÁRIO, PATRÍCIA MACHADO BOMFANTI DE OLIVEIRA, OTÁVIO PATRÍCIO NETTO e MÔNICA
OLIVEIRA  REIS,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de  Avaliação  dos
Documentos Pertinentes a Habilitação e Seleção dos Fornecedores da Chamada Pública 02/2018
para aquisição de alimentos da Agricultura Familiar para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 339/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  VIVIANE  PAULA  SALINI  MIRANDOLA,  LUCI  SCHMOELLER,
OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, RAQUEL RYBANDT e GABRIEL DA SILVA PACHECO, sob a presidência da
primeira constituir Comissão Organizadora do II Concurso de Poesia e III Concurso de Artes Visuais,
os quais integrarão a Semana Nacional do Livro e da Biblioteca, que será realizada entre os dias 23 e
29 de Outubro no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari no ano de 2018.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 340/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a Portaria  de  nº629/GAB/DG/CARA/IFC/2016,  de  21 de dezembro de 2016,
referente à Comissão de Avaliação de Servidor RENATA DA SILVA HEEYING, em Estágio Probatório
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão o servidor Maurício Lehmann.
II – Não fara mais parte da Comissão o servidor Fábio Longo de Moura.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA



Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 341/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a Portaria  de  nº640/GAB/DG/CARA/IFC/2016,  de  26 de dezembro de 2016,
referente  à  Comissão  de  Avaliação  da  Servidora  RAQUEL  NITSCHE  DOS  SANTOS,  em  Estágio
Probatório do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão como presidente o servidor Adriano Rodrigues de Melo.
II – Não fara mais parte da Comissão como presidente o servidor Paulo Rampelotti Neto.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 342/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores ROBERT LENOCH, MAURÍCIO LEHMANN e JULIANO SANTOS
GUERETZ,  Professores  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  constituírem  Comissão  de
Avaliação de Servidor em Estágio Probatório, conforme o disposto na Resolução Ad Referendum nº
008/2010 do Conselho Superior do I.F. Catarinense, de 15/06/2010. 
Art. 2º –  Fica esta comissão encarregada pelo acompanhamento, orientação e avaliação da servidora
VANESSA PERIPOLLI, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1085177.
Art. 3º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 343/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora LIDIANE SIEVERT, siape nº2010793, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°61/2018 ao Pregão Eletrônico n°20/2017,
Processo  n°23349.001943/2018-51  referente  à  Aquisição  de  Eletrocardiografo  para  atender  às
necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na ausência
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 344/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº209/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 12 de junho de 2018, referente
à Comissão para Analisar os procedimentos da Cooperativa Escola dos Alunos do Colégio Agrícola
Senador Gomes de Oliveira LTDA, com o Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão o servidor Moacir Soares Pereira. 
II – Não fara mais parte da Comissão os servidores Luiz Fernando Hreisemnou Do Rosário e Regiane 
Konopka.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 345/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  JULIANA  AMADEI,  SIAPE  n°2242699,   CAROLINA  BEIRO  DA
SILVEIRA,  SIAPE  n°2187125,  FERNANDA  WITT  CIDADE,  SIAPE  n°2277500,  LUCI  SCHMOELLER,
SIAPE n°1610441, NELSON JORGE DA SILVA, SIAPE n°3130719, PRISCILA CARVALHO MONTEIRO,
SIAPE n°2156618, RAQUEL RYBANDT, SIAPE n°2164316, JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, SIAPE n°2187115,
HELENA PAZ LIMA, SIAPE nº 2243534, LUIZ ANTÔNIO DA ROCHA ANDRADE, SIAPE nº 0277625 e
VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, SIAPE n°2425051, para constituírem a ‘’Comissão
Organizadora do Evento Outubro Rosa 2018’’ do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 346/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  JULIANA  AMADEI,  SIAPE  n°2242699,   CAROLINA  BEIRO  DA
SILVEIRA,  SIAPE  n°2187125,  FERNANDA  WITT  CIDADE,  SIAPE  n°2277500,  LUCI  SCHMOELLER,
SIAPE n°1610441, NELSON JORGE DA SILVA, SIAPE n°3130719, PRISCILA CARVALHO MONTEIRO,
SIAPE n°2156618, RAQUEL RYBANDT, SIAPE n°2164316, JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, SIAPE n°2187115,
HELENA PAZ LIMA, SIAPE nº 2243534, LUIZ ANTÔNIO DA ROCHA ANDRADE, SIAPE nº 0277625 e
VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, SIAPE n°2425051, para constituírem a ‘’Comissão
Organizadora do Evento Novembro Azul 2018’’ do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 347/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da 
Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 042/2016, De 28/01/2016, Publicada No 
Diário Oficial Da União De 01/02/2016..
RESOLVE:
Art.  1º  –  LOCALIZAR  a  servidora  TATIANE  FURTADO  DE  CARVALHO,  siape  n°3012102,  no
Laboratório de Anatomia e Patologia, subordinada ao CGG – Coordenação Geral de Graduação do
Instituto Federal catarinense – Campus Araquari. 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 348/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  DANIEL  PEROZZO  DOS  SANTOS,  siape  nº1811900,  para
acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão Carona n°60/2018,
Processo n°23349.001937/2018-02 referente à Aquisição de Teodolito para o Curso de Agrimensura
do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, siape n°1673133, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o 
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 349/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE  26 DE SETEMBRO DE 2018.
O  Diretor-Geral  SUBSTITUTO  do  Instituto  Federal  Catarinense  -  Campus  Araquari,  no  uso  da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 042/2016, de 28/01/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora técnico-administrativa MARIANA DA SILCEIRA, matrícula SIAPE nº
2164408, para exercer a função de assessora técnica e realizar a avaliação dos documentos contábeis
do Processo nº 23349.001247/2018-45 Tomada de Preços nº 01/2018.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 350/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor MARLOS JOSÉ DE FRANÇA, Siape n° 1158772, para exercer a Função
de Responsável pelo Gerenciamento da UEA Posto Meteorológico, com carga horária de 05 horas
semanais, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA



Diretor-Geral
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 351/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°44/2018, Processo n°23349.001745/2018-
98, referente à Aquisição de Armário Suspenso para o Laboratório de Agronomia do IFC – Campus
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 352/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora LIDIANE SIEVERT, siape nº2010793, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  n°47/2018,  Processo
n°23349.001880/2018-33,  referente à aquisição de Equipamento Foco Cirúrgico para atender às
necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o 
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 353/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da 
Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 042/2016, De 28/01/2016, Publicada No 
Diário Oficial Da União De 01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor LUIZ SERGIO MOREIRA, siape n° 1189972, ocupante do cargo de
Auxiliar  Agropecuário,  no  Laboratório  de  Aquicultura,  lotado  na  Direção  de  Desenvolvimento
Educacional, a partir do dia 01/01/2018, no IFC Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 354/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – CAmpus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 934/2013, de 11/03/2013, 
publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2013, e Portaria nº 1.385/2014, de 23/06/2014,
RESOLVE:
Art.  1º  – DESIGNAR os  servidores  JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, SIRIANE LUNARDI,  KARINE
NICKEL  BORTOLI  e  ELEUTÉRIO  JUBANSKI,  para  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  a
Comissão Permanente de Licitação (CPL) do IFC - Campus Araquari.
Art. 2º - REVOGAR a Portaria de n° 046/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 01 de fevereiro de 2016.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 355/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  DANIEL  PEROZZO  DOS  SANTOS,  siape  nº1811900,  para
acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão Carona n°59/2018,
Processo n°23349.001936/2018-50 referente à Aquisição de Equipamentos de Agrimensura do IFC –
Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, siape n°1673133, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o 
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

CONTROLE DE VEÍCULOS MÊS FEVEREIRO 2018

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 164.334  166.660 2.326

LIVÍNA MHM-7679 145.662 147.842 2.180 

GOL
POWER 

MGQ-9417 188.494 191.084 2.590 

S 10 MEN-3799 104.997 105.165 168

VERSA MLY-2158 41.916 44.152 2.236

USO DE CARROS



LOGAN  MJO-3823 93.182 94.045 863

PARATI MHP-3782 193.515 193.515 0

PARATI
TITAN 

MGQ-9407 107.143 107.543 400

FIAT
STRADA 

MBZ-4184 248.633 248.701 68

 

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001247201845. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação
de empresa especializada na execução de calçamento no Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari (pavimentação com blocos intertravados de concreto) com área total de 12.991,62 m² em
vias e estacionamentos existentes, com fornecimento de todo o material e serviços necessários para
execução total da obra.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Colégio Agrícola -  Araquari/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-2-00001-2018.  Entrega  das  Propostas:
11/10/2018 às 09h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Colégio Agrícola - Araquari/SC.

KARINE NICKEL BORTOLI

Coordenadora de Licitações

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS N° 120/2017

A Secretária de Estado da Educação comunica a Homologação da Tomada de Preços 120/2017, que
tem por objeto a conclusão e Complementação da obra de ampliação das instalações da EEF Prefeito
Higino Aguiar do município de Araquari, o qual produziu o seguinte resultado: I)  W.D.F Serviços
Eireli, pelo valor global de R$ 383.170,35. CIG: ADR224823/2018.

Florianópolis, 27 de setembro de 2018.

SIMONE SCHRAMM

RESULTADO PREGÃO



Servidor Destino Evento Data da
viagem

Diárias Valor

Abel Plosivo Camboriú – SC 

Buscar a prof°
Anelise e aluno do
IFC - Araquari para

fazer parte da
Viagem a Rio

Grande do Sul,
Viagem do IFC -

Reitoria. 

31/08/2018 à
01/09/2018 1,5 244,68 

Delano Dias
Schleder

Montpelier –
França

Participação e
apresentação de

trabalho no
Congresso

Internacional de
Aquicultura (AQUA

2018) em
Montpellier -

França 

23/08/2018 à
24/08/2018

2,0 666,00

Luiz Fernando
Hreisemnou do

Rosario 
Videira – SC 

Atendendo a
pedido da Pró-

reitoria de
Administração

conforme
Memorando

Circular
n°156/2018-
PROAD/IFC

(11.01.18.02), irei
realizar capacitação
referente ao tema

de Dispensa e
Inexigibilidade de

Licitação,
promovida em
parceria com a
ESAF, no IFC -

Campus Araquari. 

03/09/2018 à
06/09/2018 3,5 602,85

Regiane
Konopka Rio do Sul – SC

Participar de
capacitação IN05 -

Elaboração de
planilha de custos

e formação de
preços 

11/09/2018 à
14/09/2018 3,5 490,71

Mariana da
Silveira

Rio do Sul – SC

Participar de
capacitação da
ESAF que será
realizada no

Campus de Rio do
Sul. 

11/09/2018 à
14/09/2018

3,5 492,84

Patricia
Machado

Bomfanti de
Oliveira

Rio do Sul – SC 
Elaboração da

planilha de custos
e formação de

preços. 

11/09/2018 à
14/09/2018 3,5 492,84

Patricia Blumenau – SC Convocação - 04/09/2018 à 1,5 209,40

RELATÓRIO DE VIAGENS



Machado
Bomfanti de

Oliveira
Reunião DAPS 05/09/2018

Eleutério
Jubanski

Blumenau – SC 

Convocação pela
PROAD para
reunião dos
diretores de

administração e
planejamento. 

04/09/2018 à
05/08/2018

1,5 275,61

Viviane
Milczewski Londrina – SC 

Participação e
acompanhamento
de 2 discentes do
curso de medicina
veterinária, com
apresentação de
dois trabalhos

científicos
orientados pela

servidora viajante
no XX Congresso

Brasileiro de
Parasitologia
Veterinária 

16/09/2018 à
20/09/2018 4,5 775,18

Mario Luiz
Madeira Ferreira

Curitiba – SC 

Levar o diretor
Jonas C. Espíndola
ao Aeroporte de

Curitiba para
embarque as
06:30h para
participar da
REDITC Anual
Brasil. PCDP

1844/18 

10/09/2018 0,5 79,48

Elder Mantovani
Lopes

Videira – SC 

Convocação para
os membros da

Comissão
Permanente Local
de Implantação e
Acompanhamento
das Diretrizes dos
Cursos Técnicos

CIPATEC 

19/09/2018 à
20/09/2018

1,5 215,44

Ivan Furmann Videira – SC 

Convocação para
os membros da

Comissão
Permanente Local
de Implantação e
Acompanhamento
das Diretrizes dos
Cursos Técnicos

CIPATEC

19/09/2018 à
20/09/2018 1,5 223,86

Judith Mara de
Souza Almeida 

Belém – PA

Participar em
Congresso

Internacional com
apresentação de

trabalho 

10/09/2018 à
14/09/2018

4,5 893,60 

Cristiane
Vanessa Tagliari

Corrêa 
Videira – SC 

Convocação para
os membros da

Comissão
Permanente Local
de Implantação e
Acompanhamento
das Diretrizes dos
Cursos Técnicos

CIPATEC -
memorando em

anexo 

19/09/2018 à
20/09/2018 1,5 240,42

Simone Elisa Mai  Blumenau – SC 

Reunião PROPI -
REITORIA - sobre a

diplomação dos
alunos Stricto

Sensu 

13/09/2018 à
14/09/2018

0,5 51,04

Cleder
Alexandre
Somensi

Videira – SC Convocação para
os membros da

Comissão
Permanente Local

19/09/2018 à
21/09/2018

2,5 458,57



de Implantação e
Acompanhamento
das Diretrizes dos
Cursos Técnicos

CIPATEC - E
REUNIÃO DDES -
memorandos em

anexo 

Brunei de
Oliveira Maiochi

Malfati 
Araquari – SC 

PROCEDER
TRABALHOS DO

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº

23348.003083/201
8-09 

20/09/2018 à
21/09/2018 1,5 223,86

Renato de Souza
Muniz

Araquari – SC 

PROCEDER
TRABALHOS DO

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº

23348.003083/201
8-09 

20/09/2018 à
21/09/2018

1,5 223,86

Luciano Alves Blumenau – SC 

REUNIÃO NA
PROEN REFERENTE

MATRIZ
CURRICULAR DO

CURSO DE
BACHARELADO EM

AGRONOMIA E
SOBRE A

CURRICULARIDADE
DAS ATIVIDADES
DE EXTENSÃO 

26/09/2018 0,5 25,76

Roberto
Dromboski de

Souza 

São Bento do Sul
– SC 

REALIZAÇÃO DE
AULA PRESENCIAL

DO CURSO
ECAPACITAÇÃO

PARA A TURMA 3 

20/09/2018 0,5 67,68

Wesley dos Reis
Bezerra Rio do Sul – SC 

MINISTRAR
PALESTRA

INTITULADA: " IOT
PARADIGMAS

PROTOCOLOS E
DESAFIOS " QUE
ACONTECERÁ NA

III SEMANA
ACADÊMICA DO

CST DE REDES DE
COMPUTADORES,
EVENTO QUE FARÁ
PARTE DA SEPE DE

2018 CAMPUS
ARAQUARI 

26/09/2018 à
27/09/2018 1,5 223,86

Leandro Loffi 
Florianópolis –

SC 

MINISTRAR
PALESTRA

INTITULADA "
NOVO PARADIGMA

- EDFE E FOG
COMPUTING

APLICADO EM
REDES IOT " NA III

SEMANA
ACADEMICA DO

CTS EM REDES DE
COMPUTADORES ,
EVENTO QUE FARÁ

PARTE DA SEPE
2018 - CAMPUS

ARAQUARI 

26/09/2018 à
27/09/2018 1,5 265,50

Fernanda
Ambrosio Testa 

Videira – SC CONVOCAÇÃO
CIPATEC 

19/09/2018 à
20/09/2018

1,5 223,86

Fabiano
Stalchmidt

Matano 

Araquari – SC APRESENTAÇÃO DE
PALESTRA "

NORMA TÉCNICA
PARA

GEORREFERENCIA
MENTO DE

IMÓVEIS RURAIS 3

26/09/2018 à
27/09/2018

1,5 223,86



EDIÇÃO E SISTEMA
DE GESTÃO

FUNDIÁRIA - SEPE
CAMPUS

ARAQUARI 

Fernanda
Cristina Ferreira

Lopes 

Balneário
Camboriú – SC 

LEVAR
PALESTRANTE DA

III SEPE IFC
ARAQUARI, ATÉ

SUA RESIDENCIA
EM BALNEÁRIO

CAMBORIÚ 

25/09/2018 0,5 67,68

Abel Plonkoski Florianópolis –
SC 

LEVER SERVIDOR E
PARTICIPAR DE
REUNIÃO SETOR
PATRIMÔNIO NA

UFSC 

20/09/2018 0,5 79,48

Juliano Pereira
Terra 

São José – SC 

deslocamento para
transportar

palestrante que
participará da II
SEPE no Campus

Araquari 

26/09/2018 0,5 67,68

Mario Luiz
Madeira Ferreira

Curitiba – PR 

A SERVIÇO DA CMT
LEVAR

PALESTRANTE DA
III SEPE IFC
ARAQUARI,

EDUARDO DE
FREITAS PARA

AEROPORTO DE
CURITIBA 

25/09/2018 0,5 79,48

Ziocelito Jose
Bardini Araquari – SC  

APRESENTAÇÃO DE
PALESTRA NA SEPE

CAMPUS
ARAQUARI - "
ATUAÇÃO DO
TÉCNICO EM

AGRIMENSURA E A
LEGISLAÇÃO
ENVOLVIDA " 

28/09/2018 à
29/09/2018 1,5 244,68

Juliano Pereira
Terra 

Balneário
Camboriú – SC

Deslocamento para
transportar

palestrante que
participará da III

SEEP do IFC
Campus Araquari

29/09/2018 0,5 88,50

Mario Luiz
Madeira Ferreira Curitiba – PR 

À serviço da CMT
buscar palestrante
Luiz no eoroporto
de Curitiba para
participar da III

SEPE do IFC
Campus Araquari

28/09/2018 0,5 79,48

Abel Plonkoski Curitiba – PR 

A serviço da CMT
levar palestrante

para Curitiba no dia
29/9 o mesmo veio

palestrar na III
SEPE do IFC

Campus Araquari 

29/09/2018 0,5 100,30

Abel Plonkoski
Florianópolis –

SC 

A serviço da AMT
levar palestrante
em Florianópolis
noo sia 27/9 que
veio palestrar no
dia 26/9 na III

SEPE 

27/09/2018 0,5 79,48

Mario Luiz
Madeira Ferreira

Balneário
Camboriú – SC 

BUSCAR
PALESTRANTE

SAMARA EM B.C
PAR PARTICIPAR

DA III SEPE DO IFC
CAMPUS

29/09/2019 0,5 88,50



ARAQUARI 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

